Cum haec quae retulimus Eugenius in ipso aestu morbi quo implicitus erat, concessisset, nationis Germanicae ad Romanae Ecclesiae conjunctionem amplectendam pellicienda studio,

¹ Nicol. V. l. II. Bullar. sect. an. 4. p. 5. — ² Ibid.

neque ea, quam optasset, maturitate consilii librare et perpendere potuisset, sollicitus ne qua forte offensio inde in Christiana re exoriretur, atiquidve detrimenti caperet Sedes Apostolica, publicis litteris edixit¹ nolle se, ut per quævis responsa concessave, jura Romane Ecclesie ac prerogativæ ullo modo labefactarentur.

« Eugenius episcopus, etc. ad futuram rei memoriam.

« Decet Romani Pontificis prudentiam, que per eum juxta qualitatem temporum aguntur, taliter moderari, ut eis Sedi Apostolicæ aut Romane Ecclesie nullum præjudicium generetur. Sane cum charissimus in Christo filius Fridericus rex Romanorum illustris, ac venerabilis frater noster archiepiscopus Maguntinus, et dilectus filius Fridericus marchio Brandeburgensis, sacri imperii electores, nonnullique alii nationis Germanicæ prelati et principes, quædam petiverint a nobis fieri, quæ necessitas ipsa et Ecclesie utilitas, ut eos ad nostram et sanctæ Romane Ecclesie unitatem et obedientiam alliciamus, nos concedere quodammodo compellit, nos ad vitandum omne scandalum et periculum, quod exinde sequi posset, nolentes aliquid dicere aut confirmare vel concedere, quod esset contra sanctorum Patrum doctrinam, vel quod vergeret in præjudicium hujus sanctæ Apostolicæ Sedis, quoniam propter imminentem nobis ægritudinem non valemus omnia per eos petita et per nos concessa, cum ea integritate judicii et consilii examinare et ponderare, quæ rerum magnitudo et gravitas requirit, lenore præsentium protestamur, quod per quæcumque a nobis dictis regi, archiepiscopo, marchioni, prelati, principibus ac nationi, responsa et respondenda, concessa et concedenda, non intendimus in aliquo derogare doctrinæ sanctorum Patrum, aut præfate Sedis privilegiis et auctoritati, habentes pro non responsis et non concessis quæcumque talia a nobis confingerit emanare. Nulli ergo, etc. Datum etc. v. Februarii, anno xvi ».

8. *Nicolaus Tolentinus sanctorum Catalogo adjectus.* — Paucos ante dies quam in morbum incidere, nimirum Februario ineunte, in san-

ctorum numero collocavit B. Nicolaum Tolentinum, qui Eremitarum S. Augustini instituta coluerat, et sacram eam familiam suis virtutibus ac miraculorum splendore illustraverat (1). Exstat editum² ea de re Diploma, cujus, cum in omnium manibus versetur, præcipuam tantum partem afferemus.

« Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Ad vitæ vesperam veniens divinitus audire meruit: *Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui*; sic granum frumenti cadens in terram et mortuum, uberem consurgit in spicam, sic botrus in foreulari calcatus liquoris redundat in copiam, sic regnum eorum percipitur, et sancti per fidem sublimia regna vicerunt. Verum quia decebat divinam magnitudinem bonitatis, ut quem in terris præclaris ornavat virtutibus, in caelis regnare certis testimoniis probaretur, nullis cum magnisque miraculis dum viveret et post obitum clarum fecit, quorum quædam dignissimis probatis festibus, onerosæ multitudinis vitandæ gratia, duximus præsentibus annotanda.

« Quidam adeo in sinistro latere perditus erat, ut nec illius manum aut pedem posset quovis modo movere, aut quidquam ex oculo sinistro videre, post plurimum medicorum antidota atque collyria in vanum experta, sanctus sic latus illud crucis signaculo feligit, viroque illi benedixit, qui statim e grabato surgens sanatus est videns et integre liberatus: quædam vero mulier triennio continuo sanguinis fluxum patiens ad Nicolaum veniens, et manum illius devotissime osculans, precabatur eum, ut preces ad Dominum pro illius sanitate recuperanda porrigeret, sanctus ipse illam crucis signo signavit et liberata recessit, et hæc ante obitum.

« Post obitum vero, cum puer quidam annorum quatuor in canale molendini cecidisset, et intra rotam et aquam per spatium temporis, quo communiter quis bene ambulans milliario ambulasset, continuo jacuisset, inde tandem laboriose extractus mortuus et pro mortuo repulatus, emissio prius per malam voto, quod

¹ Lib. xxvi. p. 49. et Ms. Bullar. divers. p. 146.

² Est. in Bullar. in Eug. IV. Const. 27.

(1) In Diario rerum Urbis Romæ, quod Stephanus Infessura ejusque majores scripserunt, vulgavitque primum Eecardus inter historicos mediæ ævi, et ex illo Muratorius *Ber. Ital.* tom. III, p. 2. S. Nicolaus Tolentinus Ordinis Eremitarum S. Augustini adjectus inter sanctos legitur anno superiori MCDXLVI die v. Junii, eidemque auctori, utpote suorum temporum res describenti, plena fides addenda est. Forte tamen Pontificum ea de re Diploma ignota de causa retardatum non nisi sequenti anno MCDXLVII, die prima Februarii, ut liquet ex Annalibus, prodit. Obierat S. Nicolaus sæculo superiori ineunte, anno scilicet MCCCLVI, die x. Septembris, qui natus hec in oppido S. Angeli ditionis Firmane, ex diuturno tamen Tolentino contubernio cognomen traxit. Verum ab eo gestarum historiam rudi stylo ab Augustiniano quodam monacho digestam Surius pro suo more nonnihil expositam dedit ad diem x. Septembris. Antonius Pagi in *Continuatione Diarii Pontificum Romanorum* ab ejus patris cepit suspicatur Bullam illam Pontificam, qua inter sanctos inseritur S. Nicolaus, apud annalistam nostrum relatam, corruptas temporis notas præferre. Cum enim, ait, curiæ stylus annum e Martio tunc inciperet, annos MCDXXVII l. cendis Februarii adjectus annum redderet MCDXLVIII, quo Eugenius jam obierat. Quare pro anno M. DXLVII reformandum censet MCDXLVI, ex quo certifici S. Nicolao die kal. Februarii anni MCDXLVII divinos honores decretos fuisse. Hanc aut eruditi annotationem admittit; sed hinc colligendum mihi sumo indicium certum de anno quo S. Nicolaus in sanctorum Album adscriptus fuit, ahuncle quam ex litteris Pontificis repetendum esse. Id vero nemo melius designare potest, quam illum temporum scriptor Infessura, qui ipsa Pentecostes die v. Junii anni M. DXLVI consecratum affirmat.